








192 GSED 34 Keziban SELÇUK

 
 

 
Motif 8: Kuş motifli kalın bordür. 

 

   
  Motif 9: Kuş motifi.  Motif 10: Kuş motifi. 

  

 
Motif 11: Kuş motifi. 

  

 
 

 
 Foto 5: Şirvan Grubu, XIX. Yüzyıl, Nahcıvan Devlet Halı Müzesi. 
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İncelediğimiz bu dokumalarda, geometrik, bitkisel ve hayvan motifleri 
kullanılmıştır. Bu motifler Anadolu halı ve düz dokumalarında yer alan 
motiflerle benzerlik göstermektedir.  
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Değerlendirme ve Sonuç 
Makalenin konusunu oluşturan ve Nahcıvan Devlet Halı Müzesi’nde 

bulunan düz dokumalar kilim, cicim, zili ve sumak teknikleriyle dokunmuşlardır. 
Bu dokumalar daha çok bölgesel isimlerle tanınmaktadırlar (örneğin, cicim 
yerine şedde gibi). 

Müzede sergilenen düz dokumaların atkı çözgü ve renkli desen 
ipliklerinde yün iplik kullanılmıştır. İplikler, bitkilerden elde edilen boyalar ile 
boyanmıştır. Boyama işlemlerinde geleneksel boyama yöntemlerinin 
kullanıldığı tespit edilmiştir. 

İncelenen ürünlerde kullanılan dokuma teknikleri motiflerin gerektirdiği 
şekilde uygulanmıştır. Fotoğraf 1’deki kilim geometrik motiflerden oluşan bir 
kompozisyona sahiptir. Bu nedenle geometrik motiflere uygun bir teknik olan 
ilikli kilim tekniğiyle dokunmuştur. İlikli kilim tekniği, bir motifin sınırları 
arasında gidip gelen atkı ipliğinin, komşu desenin sınırına geldiğinde, kendi 
bölgesindeki en son çözgüyü dolanarak geri dönmesiyle oluşturulmuştur. 
Böylece yan yana olan iki motif arasında dikey bir boşluk (ilik) meydana 
gelmektedir. Fotoğraf 2’de yer alan kilim dokumasında kullanılan motifler 
bitkisel olduğu için uygulanan kilim tekniği iliksiz kilim tekniğidir. İliksiz kilim 
tekniği, dikey çizgilerin oluşmasını engellemek için çoğunlukla çapraz ve enine 
çizgilerden oluşan desenlerin dokunmasında kullanılmaktadır.  

Düz dokuma tekniklerinden cicim dokuma ise fotoğraf 3’te incelediğimiz 
yer yaygısında kullanılmıştır. Bu teknik, daha kalın dokumaların elde 
edilmesinde tercih edilmektedir. Atkıların çözgüleri gizleyecek şekilde bol 
bırakılıp bastırılarak “atkı yüzlü” bir zemin arasına motiflerin dokunmasıyla 
meydana gelen bir dokumadır. Motifler, iki sırada bir tamamlanan sarma işlemi 
ile meydana getirilmiştir. 

Fotoğraf 4’te incelediğimiz yer yaygısında zili dokuma tekniği 
kullanılmıştır. Zili tekniğinde çözgü çiftleri 2-1, 3-1, 5-1 atlamalar yapılarak 
dokunur. Bu dokuma tekniği ile motif içleri doldurulabilir ya da motiflerin 
kontürlerinde kullanılabilir 

Fotoğraf 5’deki yer yaygısı sumak dokumadır. Sumak dokuma tekniği, 
desen ipliklerinin çözgülere çifter çifter sarılması ile meydana gelir ve araya atkı 
atılmaz. Bazı desen iplikleri, motif boyunca arkadan atlayarak motifin başına 
geçer ve bu yüzden dokumanın yüzünde bir kabarıklık meydana gelir. 

Makalede yer alan düz dokumalarda kullanılan malzemeler yündür. 
İplikler, geleneksel metotlar kullanılarak renklendirilmiştir. Bitkilerden elde 
edilen boyaların mordanlanma metodu ile ipliğe sabitlenmesi sağlanmıştır. 
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